
1 di 6

AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE 
AMBIENTALE DEL PIEMONTE

ENTE DI DIRITTO PUBBLICO
Sede legale: Via Pio VII,  n. 9  –  10135  TORINO

PARTITA IVA 07176380017

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA COMPLESSA
 Dipartimento affari amministrativi e personale

STRUTTURA SEMPLICE
Ufficio acquisti beni e servizi

OGGETTO: Estensione temporale dei contratti attuativi in essere per i servizi di 
connettività attivi in ambito Convenzione SCR. Capitolo 13600. Importo €  
132.099,51. Fastweb S.p.a.

Titolo Missione Capitolo Creditore Importo AnnoImpegno
1.03.02.05.001 01.05 1360000 FASTWEB SPA 132.099,51 2026



2 di 6

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA STRUTTURA COMPLESSA DIPARTIMENTO AFFARI 
AMMINISTRATIVI E PERSONALE

                          Dott. Roberto Giovanetti

  Oggetto: estensione temporale dei contratti attuativi in essere per i servizi di connettività attivi in ambito 
Convenzione SCR “Servizio di connettività dati (gara 53-2014)”, alle medesime condizioni contrattuali 
previgenti                                             

Premesso che con Determinazione n. 1285 del 28/12/2015 questa Agenzia ha aderito alla Convenzione 
“Servizio di connettività dati (gara 53-2014) per i soggetti di cui all’art. 3, L.R. 19/2007, fra la Società di 
Committenza della Regione Piemonte S.p.A. (SCR Piemonte), con sede legale in Torino, Corso Marconi, 10, 
istituita con L.R. n. 19 del 6 agosto 2007 in qualità di centrale di Committenza ai sensi degli artt. 3 e 33 del 
D.Lgs 163/06 s.m.i., e la società Fastweb S.p.A., sede legale in Milano, Via Caracciolo, 51” di durata 4 anni, 
attivata in data 23/06/2015 e, pertanto, fino al 22/06/2019.

Al fine di dare continuità ai servizi della Convenzione in oggetto, l’adesione alla medesima veniva prorogata 
con varie Determinazioni Dirigenziali:

- Determinazione Dirigenziale n. 390 del 03/05/2019 
- Determinazione Dirigenziale n. 1083 del 20/11/2019 
- Determinazione Dirigenziale n. 712 del 25.08.2020 
- Determinazione Dirigenziale n. 1080 del 04/11/2021
- Determinazione Dirigenziale n. 858 del 23/09/2022
- Determinazione Dirigenziale n. 672 del 11/08/2023
- Determinazione Dirigenziale n. 389 del 24/05/2024 
- Determinazione Dirigenziale n. 1085 del 10/12/2024

Arpa Piemonte ha, pertanto, attualmente in essere, nell’ambito della convenzione in oggetto, i servizi di 
connettività sotto riportati, necessari al corretto funzionamento informatico delle sedi, della server farm presso 
CSI Piemonte e di alcuni altri servizi decentrati (Rete QA):

FASTWEB SCR 2014-53 Link Giga - Connessione punto-punto Via Pio VII-Corso Unione Sovietica

FASTWEB SCR 2014-53 Link fibra AT-NO-Ivr + Levaldigi; +Link VC (nov/2017)

FASTWEB SCR 2014-53 Link fibra AL (da nov/2017)

FASTWEB SCR 2014-53 Link fibra BI+VC ex RegPiem (da nov/2021)

FASTWEB SCR 2014-53 Link VPN varie ex RegPiem (da nov/2021) AL, Ovada, Novi, ecc.

FASTWEB SCR 2014-53 - Link VPN La Loggia-Torino

Al fine di garantire la prosecuzione dei servizi offerti dalla Convenzione, SCR Piemonte ha provveduto con 
Determinazione del Direttore Appalti di S.C.R. - Piemonte S.p.A. n. 368 del 28 novembre 2024, ad affidare la 
continuità del servizio in oggetto al fornitore FASTWEB S.p.A. nelle more dell’avvio del “Servizio di 
trasmissione dati a larga banda per i soggetti di cui all’art. 3 L.R. 19/2007 e s.m.i. (gara 20-2019)” da parte del 
nuovo aggiudicatario e comunque fino ad esaurimento della capienza del CIG della Convenzione n. 
A03E30F6CA.

Nelle more dell’attivazione della nuova gara SCR Piemonte (gara 20-2019), per garantire la continuità dei 
servizi di connettività dati, nella relazione di negoziazione, sottoscritta dal Responsabile unico del 
procedimento (RUP) Dott. Fulvio Raviola Responsabile della Struttura Complessa Integrazione servizi 
ambiente e salute, allegata alla presente Determinazione Dirigenziale per farne parte integrante e sostanziale, 
è stata ravvisata la necessità di procedere all’estensione temporale dei contratti attuativi in essere per i servizi 
di connettività attivi in ambito Convenzione SCR “Servizio di connettività dati (gara 53-2014)”, alle medesime 
condizioni contrattuali previgenti, estendendo la durata per il tempo utile all’aggiudicazione e attivazione della 
gara 20-2019 e ai tempi di migrazione, in via presuntiva fino al 31 dicembre 2026, relativamente alle linee in 
essere.



3 di 6

La procedura prevede un affidamento diretto nell’ambito della Convenzione stipulata da SCR Piemonte ad 
oggetto “Servizio di connettività dati (gara 53-2014) per i soggetti di cui all’art. 3, L.R. 19/2007 aggiudicata 
all’operatore economico Fastweb S.p.A - sede legale in Piazza Adriano Olivetti, 1 - 20139 - MILANO (MI) P.IVA 
12878470157 - Convenzione a cui Arpa ha aderito con determinazione n. 1285 del 28.12.2015;

Il valore del contratto è il corrispettivo onnicomprensivo dovuto all’operatore economico: 

1 per l’intera durata del contratto, dal 01/01/2026 al 31/12/2026;

2 per eventuali upgrade di servizi da richiedere nel 2026 (pari al 5% dell’importo contrattuale); 

Servizio Connettività Regionale (SCR) RUPAR 
Servizio bimestrale (6 bimestri) di servizio di 
connettività dati 

€ 103.122,18 

Eventuali servizi di upgrade stimati nel 2025 (pari 
al 5% dell’importo) 

5.156,11 

Importo oneri di sicurezza € 0,00 
Totale fornitura € 108.278,29 
IVA 22% € 23.821,22 
Importo totale affidamento (IVA inclusa) € 132.099,51 

Si rende quindi necessario assumere un nuovo impegno di spesa relativo all’anno 2026 pari ad € 108.278,29 
oltre iva 22% = € 132.099,51

Si farà fronte alla spesa impegnando gli importi necessari così come riportato nella tabella che segue:

Missione 01

descrizione Missione Servizi istituzionali generali e di gestione

Programma 05

Descrizione programma Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Capitolo 13600

Descrizione Capitolo SPESE RELATIVE AD UTENZE TELEFONICHE 
RETI FISSE

Piano dei conti V° livello U.1.03.02.05.001

Descrizione Piano dei conti V° livello Telefonia fissa

IMPORTO IMPEGNO COMPLESSIVO (o.f.c.) € 132.099,51

CIG

A03E30F6CA
CUP
non necessario

Esercizio Importo impegno (o.f.c.)

2026 € 132.099,51



4 di 6

Dato atto che il presente atto è stato sottoposto alla valutazione preventiva dell’impegno, da parte dell’Ufficio 
Contabilità, che ha espresso il nullaosta e che lo stesso non equivale a visto contabile che potrà esser 
rilasciato a valle dell'iter previsto.

Dato atto che alla presente procedura indetta entro il 30.06.2023, in forza del combinato disposto dagli artt. 
226, comma 2, e 229, comma 2, del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023 (nuovo Codice dei contratti pubblici), si 
applicano le disposizioni di cui al D.Lgs. n. 50/2016;

Visto il Regolamento di organizzazione approvato con Decreto del Direttore Generale n. 103 del 16/09/2022;

Visto il decreto del Direttore Generale n. 82 del 20.09.2018 ad oggetto: “Adozione del regolamento   per la 
gestione degli atti amministrativi di Arpa Piemonte”;

Visto il D.Lgs n. 36/2023;

Visto il D.D.G. del 25/09/2018 ad oggetto "Dipartimento Affari Amministrativi e Personale. Adozione  
determinazioni. Provvedimenti; come modificato dal DDG n.108 del 22/11/2019;

Visto il DDG 88 del 25/01/2018 ad oggetto: “Dipartimento Affari Amministrativi e Personale- Adozione 
Determinazioni Provvedimenti come modificato dal DDG n.108 del 25/09/2018”;

Visto il Decreto n. 164 del 29/12/2021 ad oggetto “Struttura denominata Dipartimento Affari amministrativi e 
Personale. Attribuzione della relativa responsabilità al Direttore Amministrativo.";

Visto il Decreto del Direttore Generale. 46 ad oggetto: "Gestione delle procedure digitalizzate di acquisizione 
beni, servizi e lavori e fornitura di servizi nell’ambito dell’ecosistema nazionale di approvvigionamento digitale";

Visto il D.D.G. n.6 del 28/01/2025 ad oggetto "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027";

Verificata la regolarità giuridico amministrativa della proposta sopra riportata, si ritiene di condividerne i 
contenuti e di disporre in conformità ad essa;

                                                              DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si richiamano integralmente:

1. di procedere all’estensione temporale dei contratti attuativi in essere per i servizi di connettività attivi in 
ambito Convenzione SCR “Servizio di connettività dati (gara 53-2014)”, alle medesime condizioni 
contrattuali previgenti, estendendo la durata per il tempo utile all’aggiudicazione e attivazione della 
gara 20-2019 e ai tempi di migrazione, in via presuntiva fino al 31 dicembre 2026, relativamente alle 
linee in essere;

2. di prendere atto delle risultanze procedimentali inerenti l’affidamento di cui trattasi derivanti     
dall’istruttoria ed indicate nella Relazione tecnico illustrativa allegata al presente provvedimento a 
formarne parte integrante e sostanziale;

3. di far fronte alla spesa impegnando gli importi necessari così come riportato nella tabella che segue:

Missione 01

descrizione Missione Servizi istituzionali generali e di gestione

Programma 05

Descrizione programma Gestione dei beni demaniali e patrimoniali



5 di 6

Capitolo 13600

Descrizione Capitolo SPESE RELATIVE AD UTENZE TELEFONICHE 
RETI FISSE

Piano dei conti V° livello U.1.03.02.05.001

Descrizione Piano dei conti V° livello Telefonia fissa

IMPORTO IMPEGNO COMPLESSIVO (o.f.c.) € 132.099,51

CIG

A03E30F6CA
CUP
non necessario

Esercizio Importo impegno (o.f.c.)

2026 € 132.099,51

4. di dare atto che il RUP è il Dott. Fulvio Raviola Responsabile della Struttura Complessa Integrazione 
servizi ambiente e salute;

5. di dare atto che il Responsabile della fase di affidamento della procedura è il Dott. Massimo Boasso 
Responsabile della Struttura Semplice Ufficio Acquisti Beni e Servizi

6. di dare atto che ai sensi del DDG 46 del 22/04/2024 il Dott. Massimo Boasso Responsabile della 
Struttura Semplice Ufficio Acquisti Beni e Servizi rappresenta il RUP per le parti informatiche di 
competenza dello stesso, nell’ambito del cd ecosistema nazionale di approvvigionamento digitale ex 
art. 22 del D.Lgs 36/2023;

7. di dare atto che il presente provvedimento, redatto in forma digitale ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. n. 
82/2005, viene trasmesso tramite l'applicativo agenziale 'Civilia Atti' alla Struttura Semplice Ufficio 
Contabilità per l'espressione del parere di regolarità contabile e del visto di competenza

8. di disporre la pubblicazione sul sito di Arpa Piemonte nella sezione sito di Arpa Piemonte nella sezione 
(trasparenza, valutazione e merito) dei seguenti dati:

. nome dell’impresa o altro soggetto beneficiario: ditta Fastweb S.p.A. (sede legale in Piazza 
Adriano Olivetti, 1 - 20139 - MILANO (MI) P.IVA: 12878470157);

. ufficio e il funzionario o dirigente responsabile del relativo procedimento amministrativo: 
Struttura Semplice Acquisti beni e servizi, Dirigente Responsabile Dott. Massimo Boasso; 
RUP: Dott. Fulvio Raviola Responsabile della Struttura Complessa Integrazione servizi 
ambiente e salute;

. importo del contratto: € 132.099,51 (oneri fiscali inclusi);

. modalità seguita per l’individuazione del beneficiario: Adesione convenzione centrale di 
committenza SCR Piemonte;

. link dove sarà pubblicato il capitolato della fornitura: 
http://www.arpa.piemonte.it/trasparenza/amministrazione-aperta-1

Torino,

http://www.arpa.piemonte.it/trasparenza/amministrazione-aperta-1
http://www.arpa.piemonte.it/trasparenza/amministrazione-aperta-1
http://www.arpa.piemonte.it/trasparenza/amministrazione-aperta-1
http://www.arpa.piemonte.it/trasparenza/amministrazione-aperta-1
http://www.arpa.piemonte.it/trasparenza/amministrazione-aperta-1


6 di 6

Il Dirigente Responsabile della Struttura Semplice
                  Acquisti beni e servizi
                 Dott. Massimo Boasso

Il Dirigente Responsabile del 
   Dipartimento Affari Amministrativi e Personale

Dott. Roberto Giovanetti
      (Firmato in digitale)


		2025-12-11T09:36:31+0100


		2025-12-12T14:45:39+0100


		2025-12-12T13:45:51+0000
	Italia
	Civilia Next
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




